
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  420  DEL  04/07/2018

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA NON  EFFICACE  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA 
REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA ED  ECONOMICA PER  IL 
RIPRISTINO DELLA SP91 COLLAGNA-VAGLIE-PONTE ROSSENDOLA AL KM 11+600 
IN LOCALITÀ CASENOVE IN COMUNE DI VENTASSO INTERESSATA DA MOVIMENTO 
FRANOSO - CIG ZB322D2FC7



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con determinazione dirigenziale a contrattare n. 163 del 26/03/2018, è stato dato avvio 
alla  procedura  di  selezione  dell'operatore  economico  per  l'affidamento  del  servizio 
tecnico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, per il ripristino 
della SP91 “Collagna-Vaglie-ponte Rossendola”, al km 11+600, in località Casenove, in 
Comune di Ventasso, interessata da movimento franoso (CIG ZB322D2FC7), la cui 
spesa è stimata in netti € 26.000,00 (di cui € 11.400,00 per l'attività di progettazione – 
compreso il rilievo plano-altimetrico, € 2.600,00 per la relazione geologica, € 12.000,00 
per  le  indagini  geognostiche,  geofisiche e prove di  laboratorio),  al  netto  degli  oneri 
previdenziali  e assistenziali,  nonchè dell'IVA, corrispondenti a lordi € 32.988,80, con 
procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  medesimo  Decreto 
Legislativo;

• con la medesima determinazione si è dato, tra l'altro atto, che all'operatore economico 
aggiudicatario del predetto servizio attinente l'architettura e l'ingegneria, potrà essere 
affidato anche il successivo servizio di predisposizione dei successivi livelli progettuali 
dell'intervento, tenuto conto della necessità di garantire, ai sensi dell'art. 23, comma 12, 
del  D.Lgs.  50/2016,  omogeneità  e  coerenza  al  processo  di  progettazione  e  a 
condizione che, sommando l'importo a base d'asta dell'appalto in argomento a quello 
che  riguarderà  i  successivi  livelli  di  progettazione,  non  venga  superata  la  soglia 
complessiva di € 100.000,00, rientrando in tal modo nel criterio di individuazione del 
contraente posto in essere con l'adozione del presente atto ed indicato al capo IV, 1.1 
della Linea Guida n. 1/2016 di ANAC;

• la  spesa  complessiva  lorda  di  cui  sopra,  è  stata  impegnata  alla  Missione  01, 
Programma 06, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 2018-
2020, annualità 2018, ed al  corrispondente capitolo 359 (impegno n. 911/2018),  del 
PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• con verbale di  gara,  allegato al  presente atto,  quale parte integrante e sostanziale,  
redatto nelle sedute del 09, 16, 21 maggio 2018 e 01, 07, 18, 21, 25 giugno 2018 (8  
sedute), risulta che, per il servizio in argomento, la proposta di aggiudicazione è stata 
disposta a favore di TPC Progetti s.n.c., con sede legale in Viale Roma n. 55, Bagni di 
Lucca  (LU),  P.IVA 01859160465,  quale  concorrente  che  ha  riportato  il  punteggio 
complessivo più elevato pari a 96,099 su 100 ed ha offerto:

Determinazione N. 420 del 04/07/2018 
pag. 2/5



• una percentuale di ribasso sul servizio del 42,30%; 
• un tempo di anticipo per la conclusione del servizio di 12 giorni (ribasso del 20%), 

rispetto alla tempistica massima prevista dal contratto d’incarico;

• nel medesimo verbale si propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace 
all'operatore  economico  suddetto,  per  l'importo  complessivo  netto  di  €  15.002,00 
CNAAII (4%) e IVA (22%) escluse, corrispondente all'importo complessivo lordo di € 
19.034,54, attestando che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una 
volta effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula 
del  contratto  e  dando  atto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause 
ostative  a  rendere  efficace  l'aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocare  il 
presente provvedimento;

Considerato che:

• come previsto  dall’art.  46,  comma 2,  della  Legge 133/2008,  il  servizio  rientra  nelle 
attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, e poiché l'importo dello 
stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente sezione 
regionale della Corte dei Conti,  ai  sensi della L. 266/05, per l'esercizio del controllo 
successivo sulla gestione;

• in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. n.267/2000, si rimanda alla determinazione 
dirigenziale n. 163 del 26/03/2018, sopra citata;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara redatto nelle sedute del 
09, 16, 21 maggio 2018 e 01, 07, 18, 21, 25 giugno 2018 (8 sedute), che si allega, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  per l'affidamento del servizio 
tecnico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, per il ripristino 
della SP91 “Collagna-Vaglie-ponte Rossendola”, al km 11+600, in località Casenove, in 
Comune di Ventasso, interessata da movimento franoso  - CIG ZB322D2FC7;

• di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'esecuzione  del  servizio  di  cui  sopra,  
all'operatore  economico TPC Progetti  s.n.c.,  con sede legale in  Viale  Roma n.  55, 
Bagni  di  Lucca  (LU),  P.IVA  01859160465,  per  l'importo  complessivo  netto  di  € 
15.002,00, CNAAII (4%) e IVA (22%) escluse, corrispondente all'importo complessivo 
lordo di € 19.034,54, quale concorrente che ha riportato il punteggio complessivo più 
elevato pari a 96,099 su 100 ed ha offerto:
• una percentuale di ribasso sul servizio del 42,30%; 
• un tempo di anticipo per la conclusione del servizio di 12 giorni (ribasso del 20%), 

rispetto alla tempistica massima prevista dal contratto d’incarico;

Determinazione N. 420 del 04/07/2018 
pag. 3/5



• di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 

dopo la verifica del possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula 
del contratto; 

• qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l'aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il  presente provvedimento e 
non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

• la spesa complessiva lorda di  € 19.034,54, è stata impegnata alla Missione 01, 
Programma 06, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 
2018-2020,  annualità  2018,  ed  al  corrispondente  capitolo  359  (impegno  n. 
911/2018), del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione;

• in  ordine  al  disposto  dell'art.  192  del  D.L.gs.  n.267/2000,  si  rimanda  alla 
determinazione dirigenziale n. 163 del 26/03/2018, in premessa citata.

Allegati:
- Verbale di gara.

Determinazione N. 420 del 04/07/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 420 del 04/07/2018 
pag. 5/5


